
Deliberação 061 - 31 out 2006 

CONCESSIONÁRIA CEG. ACIDENTE NO LARGO DO MACHADO. 

  

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 

o que consta no Processo Regulatório N°. E-33/120.165/2006, por unanimidade, 

  

DELIBERA: 

  

Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa pecuniária à Concessionária CEG, no valor de 0,1% do 

montante do faturamento da Concessionária CEG, nos 12 (doze) meses anteriores à data da 

ocorrência no Largo do Machado, em 07 de junho de 2006, conforme estabelecido na 

Cláusula Dez do Contrato de Concessão, pelo descumprimento do caput e do inciso 11 do § 1° 

da Cláusula Quarta. 

  

Art. 2° Aplicar a penalidade de advertência conforme estabelecido na Cláusula Dez do 

Contrato de Concessão, pelo não cumprimento do inciso 13 da Cláusula Quarta do Contrato 

de Concessão. 

  

Art. 3° - Baixar o processo E-33/120.165/2006 em diligência para que a CEG apresente, no 

prazo máximo de trinta dias: 

  

I - Proposta de aprimoramento dos procedimentos de segurança que envolvem a furação de 

tubulação em carga. 

a)       A proposta deverá conter, no mínimo, os procedimentos já existentes, novos quesitos 

de verificação complementar de segurança, prazo para implantação e data para revisão da 

proposta; 

  

b)       A Câmara Técnica de Energia elaborará relatório minucioso sobre a proposta 

apresentada, em até trinta dias após a entrega do mesmo pela CEG, informando os pontos e 

os motivos de discordância e a proposta de redação final para a nova norma de 

procedimentos de segurança, a ser implantada pela Concessionária. 

  

II — Proposta de capacitação e treinamento de funcionários próprios e de suas terceirizadas, 

específico para as equipes envolvidas em serviços de furação de tubulações em carga, 

devendo conter pelo menos: 

a)       Formas de capacitação e treinamento, englobando aspectos teóricos e práticos; 



b)       Periodicidade do treinamento; 

c)       Data prevista para início da implantação da proposta. 

  

III - A Câmara Técnica de Energia analisará a proposta de capacitação e treinamento 

apresentada no inciso II, em até vinte dias após a entrega, dando parecer conclusivo e 

detalhado sobre a mesma. 

  

Art. 4º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2006. 

  

José Cláudio Murat Ibrahim 

Conselheiro Presidente 

  

Ana Lucia Sanguedo Boynard Mendonça 

Conselheira 

  

Darcília Aparecida da Silva Leite 

Conselheira 

  

João Paulo Dutra de Andrade 

Conselheiro 

  

José Carlos dos Santos Araújo 

Conselheiro 

  

 download do arquivo  

  

http://www.agenersa.rj.gov.br/documentos/deliberacoes/CEG_E33-120165-2006_DELIBERACAO.pdf

